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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a vytvořením chatbota pro Programming Support

Centre. V teoretické části je popsána historie a vývoj chatbotů. Také jsou v práci ukázány

jednotlivá řešení chatbotů na klíč a následně jsou teoreticky popsány použité technologie

vytvořeného chatbota. V praktické části je uveden návrh chatbota a jeho funkcí a také jeho

kompletní implementace. Dále se zde nachází návrh a realizace databáze a popis vytváření

vlastního chatbota na platformě Facebook Messenger. V poslední části je uvedena ukázka

nasazení chatbota na server s Linuxovou distribucí.

Klíčová slova: Chatbot, Databáze, Facebook, Server, Linux, Programming Support Centre,

Messenger

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design and creation of a chatbot for the Programming

Support Center. The theoretical part describes the history and development of chatbots. The

individual solutions of turnkey chatbots are also shown and then the used technologies of

the created chatbot are described. The practical part presents the design of the chatbot and

its functions, as well as its complete implementation. Furthermore, the design and imple-

mentation of a database are pointed out and a description of creating your own chatbot on

the Facebook Messenger platform is explained. The last part shows an example of deploying

a chatbot on a server with a Linux distribution.

Keywords: Chatbot, Database, Facebook, Server, Linux, Programming Support Centre,

Messenger
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ÚVOD

Problematika chatbotů je obrovské technologické téma, které se neustále vyvíjí a přináší

spousty nových problémů. S rostoucím výpočetním výkonem a příchodem nových techno-

logií jsou chatboti stále chytřejší a poskytují interaktivní prostředí pro nové i stávající zákaz-

níky. To je také jeden z důvodu, proč byl navržen projekt vývoje chatbota pro Programming

Support Centre.

Existuje mnoho technologií a platforem, na kterých lze takového chatbota vytvořit, ovšem

existuje jedna platforma, která ve vytváření chatbotů vyčnívá. Jedná se nejspíše o nejzná-

mější sociální síť Facebook, která má momentálně více než 3 miliardy aktivních uživatelů.

Díky této obrovské základně uživatelů je to i nejlepší a nejlevnější cesta, jak oslovit skupinu

potenciálních uživatelů. Právě z tohoto důvodu v roce 2016 spustila společnost Facebook

možnost vytvářet aplikace na jejich platformě, včetně aplikace chatbota. [1]

Tato práce má za cíl navrhnout a vytvořit komunikačního bota tak, aby dokázal komunikovat

s uživatelem právě pomocí grafického rozhraní. Dále by měl být uživatel schopný rezervovat

jednotlivé termíny a získat informace o organizaci skrze chatbota. Součástí práce je také

kompletní návrh databáze včetně fyzického modelu, který by měl obsahovat všechny infor-

mace pro plynulý chod chatbota. Nakonec je provedeno nasazení na server právě proto, aby

tento chatbot mohl být spuštěn veřejně.

Přínosem práce je ulehčení aktuální situace, která je způsobena probíhající pandemií a ne-

možností se účastnit prezenční výuky. Toto navržené řešení poskytuje alternativní možnost

rezervace studentů na termíny doučování, a také umožňuje studentům získat informace o

projektu Programming Support Centre. Velkým přínosem je také to, že v kódu aplikace je

implementováno vytváření prvků uživatelského rozhraní dynamicky, a tudíž aplikace

dokáže flexibilně reagovat na aktuální potřeby centra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHATBOT

Chatbot je počítačový program, který je určený k automatizované konverzaci. Nejčastěji

jsou chatboti vytvářeni tak, aby komunikovali s běžnými lidmi. Nalezneme i výjimky, kde

chatboti komunikují mezi sebou. V komerční sféře se chatboti používají stále více, a to

hlavně z důvodu, že jsou v dnešní době schopni nahradit i webové stránky a e-shopy. Na-

místo toho, aby musel uživatel prohledávat celou webovou stránku sám, chatbot uživateli

nabídne interaktivní variantu komunikace, která mu ukáže, čím se firma zabývá, jaké pro-

dukty nabízí a dovolí uživateli produkty zakoupit s tím, aby uživateli byla poskytnuta co

nejlepší zákaznická péče. Podobné využití chatbotů můžeme najít také u různých organizací

(pojišťovny, banky, doučovací centra), kde se chatbot primárně využívá k poskytnutí důle-

žitých informací pro klienty. Chatbot tedy může navést klienta na potřebné webové stránky,

popř. zodpovědět důležité dotazy tykajících se například podmínek pojištění. [2]

Ve světě existují stovky různých druhů chatbotů, ale mezi nejvíce oblíbené patří chatboti pro

zabavení uživatele. Nejznámější chatbot pro zabavení uživatele se jmenuje Mitsuku. Avšak

nesmíme opomenout to, že tento chatbot vyhrál již pětkrát Turingův test, díky čemuž drží

světový rekord. Mitsuku lze také nalézt na různých platformách včetně Facebook Messen-

geru. [2]

V dnešní době můžeme chatboty rozdělit na dvě velké sekce. Chatboty reagující na hlas

(chytrý asistent), mezi nejznámější patří Google Assistant, Microsoft Cortana a Apple Siri.

Jako druhou sekci chatbotu můžeme považovat chatboty založené na psaném textu. Velké

množství těchto chatbotů můžeme najít na známých platformách Facebook Messenger,

Skype, Viber, WhatsApp, Telegram, WeChat, Kik, kde lze také nalézt různé knihovny a

dokumentace pro jejich vytvoření. [2]

1.1 Historie

Tato podkapitola zahrnuje všechny podstatné milníky, bez kterých by dnes chatboti nebyly

tak „inteligentní“, jak je známe dnes.

1.1.1 Turingův test

V roce 1950 si krypto analytik a zakladatel moderní počítačové vědy Alan Turing položil

otázku „Může počítač komunikovat takovým způsobem, aby konverzace byla k nerozeznání
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od běžného člověka?“ K odpovědi na tuto otázku slouží test, který dnes můžeme znát pod

anglickým názvem „Turing test“. [2]

Obrázek 1. Turingův test [57]

Turingův test je imitace hry, kde probíhá slepá textová komunikace mezi člověkem a testo-

vacím subjektem (člověk/robot nebo člověk/člověk). Na konci této komunikační hry se musí

osoba rozhodnout, jestli komunikovala s živou osobou, anebo s chatbotem viz. Obrázek 1.

Díky této komunikační hře je odpovězeno na otázku, jestli stroj umí myslet. [3]

V roce 1990 americký investor a aktivista Hugh Loebner vytvořil soutěž, která byla založena

na Turingově testu v praxi. Hlavní cenou této soutěže bylo 100 000 amerických dolarů pro

prvního programátora, anebo tým, který bude schopen sestrojit chatbota, který projde Turin-

govým testem před předem sestavenou porotou. I přes všechnu snahu tato cena nebyla zatím

nikomu udělena. [3]
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Dlouhou dobu byl Turingův test považován za základní měřítko schopnosti umělé inteli-

gence i přes všechny aspekty tohoto testu, dnes však takto vnímán už není. To hlavně z dů-

vodu tzv. „argumentu čínského pokoje“.[3]

Argument čínského pokoje je hypoteticky řečeno uzavřená místnost s velkým množstvím

čínských textů s každou smysluplnou větou čínského jazyka. Do takového pokoje je umístěn

člověk, který neumí čínsky ani slovo, ale má znalost na to, aby nalezl na základě předem

daného kontextu odpověď na konkrétní otázku. Tazatel otázek z vnějšku místnosti by se

mohl domnívat, že daný člověk v místnosti umí plně čínsky, ale opak je pravdou, protože

pracuje pouze mechanicky s pro něj neznámými symboly viz. Obrázek 2. [4]

Obrázek 2. Argument Čínského Pokoje [58]

1.1.2 ELIZA

V roce 1964 byl stvořen jednoduchý počítačový program jménem ELIZA. Jedná se o nej-

staršího a nejznámějšího chatbota. Byl vytvořen Německo-Americkým profesorem Massa-

chusettského technologického institutu (MIT) Josephem Weizenbaumem, který se díky to-

muto projektu stal inspirací pro mnoho dalších programátorů. [3][5][6]

Tento počítačový program je pojmenovaný podle postavy z divadelní hry „Pygmalion“. Pro-

gram se snaží imitovat nevzdělanou anglickou dívku, která se učí, jakým způsobem má ko-

munikovat jako žena, aby ohromila vysoko postavenou Londýnskou společnost. [1][3][3]
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První scénář tohoto počítačového programu je nazván DOCTOR, který měl za úkol simulo-

vat Rogeriánského psychoterapeuta, který funguje na základě vracení otázek zpátky pacien-


[…]


schopný tyto balíčky doinstalovat. Tento soubor můžeme získat jednoduše, a to z lokálního

počítače pomocí příkazu $pip freeze> requirements.txt.

Poté je potřeba nastavit další soubor a to install-packages.sh, ve kterém je definováno, jaké

balíčky musíme doinstalovat na naší distribuci, aby nám zde fungovaly všechny naše závis-

losti. Zde je potřeba vložit příkaz „dnf install – y unixODBC unixODBC-devel gcc-c++

python3-devel crypto-policies-scripts crypto-policies“ z důvodu, že žádná linuxová distri-

buce nemá nainstalované unixOBDC, která je potřebná pro běh našeho balíčku Pyodbc.

Nyní si je potřeba nastavit další docker file, tentokrát však pro celou aplikaci a instalaci

jednotlivých balíčků pomocí souboru requirements.txt a install-packages.sh. Finální podobu

tohoto souboru ukazuje Obrázek 39.
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Obrázek 39. Docker file

8.3 Spuštění aplikace na serveru

Poté, co máme nastavené všechny potřebné soubory pro běh na serveru, je nutné tuto aplikaci

spustit. Celá aplikace běží v Dockeru a vzhledem k tomu, že již máme vytvořené dva docker

file jak pro celou aplikaci a instalaci balíčků, tak pro Nginx, je potřeba tyto soubory spojit a

říct Dockeru, že je chceme spouštět jako celek. To provedeme tak, že si vytvoříme v našem

repositáři soubor docker-compose.yml, do kterého vložíme příslušné názvy jednotlivých

kontejnerů a jejich lokální parametry. V našem případě se jedná o kontejnery s názvy „Pyt-

hon_Chat_Bot_Flask_ngrok“ a „nginx“.

Poslední soubor, který budeme muset vytvořit, je script s názvem run docker.sh, který nám

poslouží pouze pro spuštění našeho docker_compose souboru. Obrázek 40 ukazuje finální

podobu našeho skriptu.

Obrázek 40. Run_docker script

Pokud je vše vytvořeno správně, měla by se při vložení příkazu ./run_docker.sh do našeho

Linuxového server terminálu spustit naše celá aplikace a na server se automaticky doinsta-

lovat všechny potřebné balíčky a komponenty tak, jak jsme si nastavili v kapitole 8.2. Při

ukončení běhu Dockeru se všechny závislosti smažou, tudíž nebudou zabírat místo na našem

serveru.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 78

ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla zpracována základní rešerše problematiky a úvod

do fungování chatbota. Nejprve byla popsána historie chatbotů a jejich postupný vývoj až

do doby, jak je známe dnes. Popsáno bylo také základní teoretické rozdělení chatbotů tak,

jak jej uvádí většina literárních zdrojů. V poslední teoretické části bylo provedeno porovnání

chatbotů na klíč a byly popsány jejich výhody a nevýhody.

V praktické části této práce byly navrženy a vytvořeny jednotlivé funkcionality, které byly

předem konzultovány s vedoucím Programming Support Centra. Dále zde byla vybrána kon-

krétní technologie a platforma Facebook Messenger. Právě díky výběru této platformy bylo

pro uživatele vytvořeno vhodné uživatelské rozhraní.

Následně zde byla vytvořena hlavní funkcionalita, a to schopnost rezervace studentů na jed-

notlivé termíny skrze chatbota. Součástí práce byl také návrh a vytvoření fyzického modelu

databáze, který obsahuje nezbytné informace pro správné fungovaní chatbota. Dále se také

do fyzického modelu ukládá email a ID jednotlivých uživatelů proto, aby při dalších rezer-

vacích uživatel měl jednoduší postup při zadávání rezervace. Také se pomocí Facebook id

zjišťuje, zda se ten samý uživatel nesnaží přihlásit na stejný termín vícekrát

Součástí práce je také částečný návrh chatbota, a to pomocí programu Enterprise Architect

včetně případu užití a entitně relačního diagram. V bakalářské práci byly také zdokumento-

vány jednotlivé zdrojové kódy včetně uvedení aktivitních diagramů k důležitým funkcím".

V předposlední části bakalářské práce bylo popsáno vytváření aplikace na platformě Face-

book messenger. Následně bylo popsáno i schvalování aplikace. Kvůli situaci ohledně

COVID 19 nicméně nastal problém, kdy společnost Facebook pozastavila individuální

schvalování aplikací na platformě Messenger. Tento problém byl naštěstí vyřešen tím, že

v dubnu roku 2021 bylo toto omezení zrušeno.

Poslední část bakalářské práce byla zaměřena na nasazení aplikace na vlastní linuxový server

distribuce Fedora. Při nasazování aplikace na server bylo využito populární technologie Do-

cker, ve které je také spuštěna celá aplikace včetně serveru MS SQL. Právě z důvodu této

technologie nastal problém a musel být zvolen dražší server s větší RAM pamětí. Dále bylo

potřeba kontaktovat Linode Support a vyřešit automaticky zablokované porty na posílání

emailů z důvodu prevence proti spamu.
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V bakalářské práci je také velký prostor pro další rozvoj této aplikace, a to například imple-

mentací jednotlivých „her“ pro seznámení studentů FAI s projektem Programming Support

Centre. Zcela jistě je také potřeba dodělat systém pro správu jednotlivých tutorů a dat, které

se aktuálně editují přímo v databázi. Dále se zde nabízí také možnost rozšíření tohoto pro-

jektu na všechna doučovací centra na fakultě a sjednotit tak tyto centra na jedno místo.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Obsah CD:

• BC_SOUBORY_KOD – Obsahuje jednotlivé soubory s kódem Messenger aplikace

• BC_PSC_Diagram_DB – Obsahuje EA soubor s kompletním návrhem chatbota
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