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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Máte v plánu aplikaci nadále rozšiřovat a věnovat se jejímu vývoju/údržbě ? Případně jak a co

byste vylepšil ?

2. Neuvažoval jste o nahrazení MSSQL za vhodnější technologii, MySQL, No-SQL nebo

MariaDB? Proč jste zvolil zrovna MSSQL obzvlášt v kombinaci s linuxem ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student vypracoval téma na jeden z klasických problémů, nicméně konkrétní aplikace je přínosná a

jako lektor v rámci PSC na fakultě si její aplikaci a přinos dokáži prakticky představit. V rámci

práce je provedena poměrně solidní rešerše a zpracování teoretické části lze považovat za obsáhlé.

Obdobně lze vidět praktickou část jako kvalitně zpracovanou včetně podrobné specifikace

vlastností aplikace a vhodně zvolených diagramů. Každopádně bych se nyní v dnešní době

vyvaroval výrazů funkční/nefunkčí, kdy se v rámci komunity stává dominantní využívání výrazů

funkcionální/nefunkcionální. V práci jde v tomto ohledu vidět nekonzistence (viz například kapitola

7.1), kde je to to uvedeno už korektně jako funkcionalita v nadpisu, ale následné uvedení jako

funkcí místo funkcionalit. Dále kladně hodnotím, že student využil a aplikoval doporučení během

kontrolních dnů a konstruktivní hodnocení stavu bezpečnosti. Každopádně, jak student uvádí, této

stránce by bylo vhodné se ještě v budoucnu věnovat podrobněji.

Po formální stránce lze shledat práci za povedenou, nicméně, jako vždy se nacházejí drobné

nedostatky, například:

- Seznam zkratek není abecedně seřazen

- Objevují se zde nadpisy kapitol bez následného textu (úvodu), kdy následuje další podkapitola

- Pravděpodobně způsobeno převodem do PDF/A verze došlo k technické komplikaci na straně 59

v prvním odstavci

- překlepy jsou zde méně časté

Celkově lze konstatovat, že student předvedl praktické propojení různorodých technologií ve

fungující celek a ačkoliv by bylo možné zvolit "vhodnější" prostředky, tak práce lze považovat za

kvalitní a jde vidět, že student odvedl velký kus práce. A je nutné zdůraznit, že se jedná o

bakalářskou práci a výsledek určitě dosahuje kladených požadavků BP a v některých oblastech

rozsahem/vypracováním nároky BP přesahuje. Práce reflektuje nadšení a nasazení studenta. Na

základě všeho výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a doporučuji hodnotit stupněm A -

výborně.
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